como finalidade a incrementação das festividades da 43a Exposição Agropecuária de 

Piumhi que ocorrerá nas dependências do Parque de Exposições “Tonico Gabriel .

§ 1o Para fins do disposto do caput deste artigo fica o Executivo

Municipal autorizado a repassar ao Sindicato dos Produtores Rurais de Piumhi o valor 

de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
§ 2o Ficam autorizadas ainda as demais despesas e serviços previstos 

no Termo de Convênio constante no Anexo Único da presente Lei.
§ 3o Para a transferência da verba que se refere o § 1 ° deste artigo fica 

o Poder Executivo obrigado a celebrar Convênio com o Sindicato Rural de Piumhi,

[...]

20 e 21 de julho de 2024, nas dependências do Parque de Exposições Tonico Gabriel 

em Piumhi.

CLÁUSULA SEGUNDA - PARTICIPAÇÃO DOS CONVENENTES
Para a consecução do enunciado na Cláusula anterior, competirá:

I - Ao Município:
a) Repassar ao Sindicato Rural de Piumhi o valor de R$120.000,00 (cento e vinte mil 
reais), através de um único cheque nominal, a ser pago no dia 17/07/2024 (quarta- 
feira), com o intuito de custear despesas do dia 18/07/2024 (quinta-feira) como 

rodeio, estrutura, sonorização, dentre outros. Observa-se que é nesta data que os 
portões do Parque de Exposições deverão estar abertos a toda população em

[...]

Fica acertada entre as partes que a realização das atividades do dia 22/07/2024 

(segunda-feira) é de responsabilidade do Município de Piumhi e do Sindicato Rural de 

Piumhi.

CLÁUSULA QUINTA - VALORES E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

Para execução do presente convênio, estimam-se a despesa anual, por parte do 

Município, em R$220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), correndo à conta da dotação 
orçamentária n° 02.09.01.20.606.0015.2009-3.3.50.41.00, e demais despesas correrão 

por conta das dotações orçamentárias 02.04.01.13.392.0004.2032-3.3.90.30, 

02.04.01.13.392.0004.2032-3.3.90.36, 02.04.01.13.392.0004.2032-3.3.90.39 da Lei n°